(Modelo solicitação)

OFÍCIO/xxxxx/GABSEC/Nº xx /2025
Palmas, xx de xxxx de 2025.

A Sua Excelência, o Senhor.
SERGISLEI SILVA DE MOURA
Secretário de Estado do Planejamento e Orçamento
NESTA.

Assunto: Parecer Técnico de Declaração de Disponibilidade Orçamentária para Contratação Temporária de Pessoal – 2025.
Senhor Secretário,
[bookmark: _GoBack]	Com base no Art. 3º, da Lei nº 3.422, de 08 de março de 2019, que dispõe sobre a contratação de pessoal, por tempo determinado, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos do inciso IX do art. 37 da Constituição Federal, solicito análise e parecer técnico quanto à disponibilidade orçamentária para contratação de servidores temporários no exercício de 2025, conforme declaração de disponibilidade orçamentária anexa e discriminação abaixo:

	Órgão/UG:

	Ação:

	*Elemento de Despesa:

	Fonte:

	Valor Total até 31/12/2025
	R$ _________,00 (________Por extenso____________)

*O Elemento de Despesa deverá ter saldo orçamentário suficiente para o atendimento das contratações.
Atenciosamente,
XXXXXXXXXXXXXXXXXX
Secretário
Assinatura Digital